再保費支出

(1)

分出未滿期保

費 準 備

淨 變 動 ( 2 )

再 保 佣 金

收 入 ( 3 )

攤 回 再 保

賠 款 ( 4 )

分 出 賠 款

準 備 淨 變動

(5)

分出再保險損

（ 益 ）

(6)=(1 )- (2 )-
( 3 ) - ( 4 ) - ( 5 )

火災保險   $ 154,816

  $ 19,841

  $ 19,422

  $ 66,076

  $ 38,150

  $ 11,327

海上保險   67,325

   7,397

   7,364

   11,612

 (  1,309 )

   42,261

汽車保險   316,369

   51,342

   62,627

   203,643

 (  366 )

 (  877 )

工程保險   59,609   8,190   7,880   48,215   (  35,666 )   30,990
傷害保險   82,458

   19,031

   20,248

   38,393

   1,241

   3,545

意外保險   61,091

   12,316

   19,538

   16,671

 (  2,576 )

   15,142

其他保險   202,521

 (  40,562 )

 (  2,850 )

   128,228

   3,683

   114,022

  $ 944,189

  $ 77,555

  $ 134,229

  $ 512,838

  $ 3,157

  $ 216,410

(十二 ) 保險風險資訊

 1.  保險風險之敏感度分析

  本公司對於影響賠款準備金的主要假設如各事故年度的平

均賠付成本、理賠費用及賠案件數等進行敏感度分析，在其他

主要假設不變的情況下，單一假設發生合理、可能的變動時，

對本公司賠款準備金的影響。如平均賠款成本的單項變動，會

導致賠款準備金的同比例變動，分析如下：

  105年6月30日

單 項 變 量

對賠款準備金

毛 額 的 影 響

對賠款準備金

淨 額 的 影 響

對 稅 前 損 益

的 影 響

對 業 主 權 益

稅 前 的 影 響

  變 動  增加（減少）  增加（減少）  增加（減少）  增加（減少）

平均賠款成本  5%   $ 115,598   $ 76,641   ( $ 76,641 )   ( $ 76,641 )

註：上述分析不含強制汽車責任保險、核能保險、政策性地震

保險。

- 63 -

 2.  保險風險集中之說明

  本公司依不同業務類別的風險狀況設置自留風險限額，利

用再保安排轉移風險，減少保險風險集中度對本公司的影響。

依各業務類別劃分之集中度如下：

  105年1月1日至6月30日  105年1月1日至6月30日

直 接 簽 單

保 費 收 入  ％

累計自留保費

（ 註 ）  ％

火災保險   $ 453,750   13.28   $ 329,391   12.60
海上保險   184,462   5.40   138,857   5.31
汽車保險   2,018,537   59.09   1,800,303   68.84
工程保險   46,502   1.36   11,451   0.44
傷害保險   294,290   8.62   147,582   5.64
意外保險   179,035   5.24   131,919   5.05
其他保險   239,592   7.01   55,319   2.12
   $ 3,416,168   100.00   $ 2,614,822   100.00

註：係保費收入、再保費收入及再保費支出之合計。

理賠發展趨勢

  本公司直接業務已發生賠款發展趨勢分析如下：

  105年6月30日

  發 展 年 數

意 外 年 度  1  2  3  4  5  6

≦100   20,091,708   20,173,211   20,092,953   20,076,622   20,075,757   20,070,998
101   2,293,324   2,409,259   2,434,988   2,440,432   2,423,390   -
102   2,585,897   2,701,193   2,717,649   2,724,540   -   -
103   2,463,011   2,682,716   2,676,623   -   -   -
104   3,062,421   3,236,709   -   -   -   -
105   1,867,315   -   -   -   -   -

註：上表不含強制汽車責任保險、核能保險、政策性地震保險。

(十三 ) 保險合約之信用風險、流動性風險及市場風險

 1.  保險合約之信用風險

  本公司所持有之再保險合約係依「保險業辦理再保險分出

分入及其他危險分散機制管理辦法」規定評估。

  截至 105 年 6 月 30 日止本公司辦理再保險分出業務時，其

中巨大保額商業火災保險業務未符合「保險業辦理再保險分出

分入及其他危險分散機制管理辦法」第十一條規定，應揭露之

其未適格再保費支出為 15,114 仟元、再保佣金收入為 249 仟元，

- 64 -

貨物運輸保險業務未符合「保險業辦理再保險分出分入及其他

危險分散機制管理辦法」第十一條規定，應揭露之其未適格再

保費支出 853 仟元、再保佣金收入為 81 仟元，及商業火災保險

業務之再保公司未符合「保險業辦理再保險分出分入及其他危

險分散機制管理辦法」第八條有關信用評等規定，應揭露之其

已報未付之分出賠款準備為 8 仟元，另應於監理報表增提未適

格再保險準備金為 7,992 仟元，包括提存之分出未滿期保費準備

為 7,984 仟元及已報未付之分出賠款準備為 8 仟元，負債及準備

金增加 7,992 仟元，惟此項提存並不影響本公司之財務報表。

  截至 104 年 6 月 30 日止本公司辦理再保險分出業務時，其